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ABSTRAKT

Petr Zelenka sa vyznačuje kvalitnou prácou na poli filmovom, ale aj divadelnom. Táto

diplomová práca analyzuje prieniky divadelnosti do Zelenkovej filmovej tvorby, pričom sa

zameriava hlavne na aspekt priestoru. Súčasťou témy je aj aplikácia týchto prvkov do

praktickej časti: krátkometrážneho diplomového filmu.

Kľúčové slová: Petr Zelenka, Karamazovci, Príbehy obyčajného šialenstva, Rok diabla,

divadelná štylistika

ABSTRACT

Petr Zelenka is characterized by superior work on film and theatre field. This diploma thesis

analysis theatre intersections into Zelenka's film projects while focuses mainly on aspect of

the set design. The goal si also to apply these elements into practical part: short film.

Keywords: Petr Zelenka, Karamazov Brothers, Wrong Side Up, Year Of The Devil, theatre

style
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ÚVOD

V tejto diplomovej práci sa budem zaoberať divadelnými prvkami vo fimoch Petra Zelenku,

inšpirovanými jeho vlastnou divadelnou tvorbou, analyzovať ich a hľadať výhody

a nevýhody ich uplatnenia. Ako študent filmovej réžie a scenáristiky budem zároveň

teoretické a analytické poznatky aplikovať na vlastnú autorskú filmovú tvorbu.

Pôvodný zámer práce bol skúmať všeobecné prvky divadelnej štylizácie používané

vo filmoch svetovej kinematografie. Avšak na odporúčanie, že by téma mohla byť príliš

široká a neuchopiteľná, som sa rozhodol zúžiť ju do lokálnejšieho charakteru a aplikovať tú

istú otázku na tvorbu súčasného tuzemského autora - Petra Zelenku.

Petr Zelenka je vyštudovaný filmový dramaturg a scenárista, ale veľkú časť jeho

autorskej práce zahŕňa divadelná tvorba. Snažil som sa dostať čo najhlbšie do aspektu

divadelnej štylizácie vo filme, ktorý tiež rád používam, a vybral som si najmä prácu

s priestorom v divadle, ale aj vo filme, ktorú Zelenka využíva najmä z hľadiska uplatnenia

platformy javiska - čo znamená pre divadlo javisko, čím je odlišná filmová scéna a ako

Zelenka využíva javisko a priestor vo filmovej tvorbe.

Na začiatku som hľadal čo najviac dostupných prameňov informácií. Keďže nikde

nie je publikácia, ktorá by sa venovala konkrétne tejto téme, rozhodol som sa postupovať

najmä analytickou cestou, t.j. snažiť sa pomenovať a zachytiť metódu Zelenkovej práce,

význam a remeselnú cestu. Vedecké zdroje som mal obmedzené a tak som k nim odkazoval

hlavne cez pomenovanie jednotlivých javov v rámci analýzy. Cestu k Zelenkovej tvorbe

som hľadal cez jeho najvýnamnejšie filmy a záznamy k divadelným inscenáciám. Po pozretí

som si vybral najkompatibilnejšie tituly k téme a začal som pracovať na analýze, ktorá tvorí

väčšinu jadra práce. Primárne som vychádzal z diel Příběhy obyčejného šílenství, ktoré

vzniklo najskôr ako Zelenkova autorská divadelná hra (zastrešil text aj réžiu) a neskôr bola

ním samým adaptovaná do rovnomenného hraného filmu, ako aj filmov Karamazovi a Rok

ďábla. Karamazovi kvôli tomu, že je to Zelenkov zatiaľ najvýraznejší prienik filmu a divadla

v jednom diele a Rok ďábla hlavne kvôli priestoru javiska. Javisku, ako priestoru som sa

venoval majoritne, zaujíma ma predovšetkým vzťah divadelného a koncertného javiskového

priestoru. Počas práce som sa však príležitostne, v momentoch, keď to bolo potrebné,

dotýkal aj zvyšku jeho tvorby.
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 Nebolo jednoduché nájsť pramene, ktoré sa dotýkajú takto úzko vyprofilovanej témy

divadelných aspektov v Zelenkovej tvorbe. Vychádzal som však z literatúry, týkajúcej sa

definícií divadelnej a fimovej estetiky, o ktoré som sa potom mohol oprieť.

Po analýze Zelenkových diel na základe poznatkov divadelnej a filmovej estetiky

som sa venoval jeho vlastnej autorskej a režijnej tvorbe. V prvom prípade som analyzoval

použitie štylizácie divadelného priestoru, svetiel, ale aj herectva pri svojej klauzúrej práci

s názvom Biotop, ktorá je špecifická práve divadelným prístupom k štylizácii obrazu aj

herectva.

Potom som plynulo prešiel k praktickej časti diplomovej práce, filmu s názvom O

Maríne. V nej spájam dve roviny, pričom obidve pracujú s prienikom reálnych a nereálnych

aspektov. Práve tie neskutočné, fantazijné, ktoré sa odohrávajú na povale, sú štylizované do

divadelného priestoru v zmysle podkrovia, ktoré je javiskom malého, osamelého dievčaťa.

Podkrovie predstavuje javisko neskutočného sveta a amfiteáter javisko sveta skutočného.

Cieľom práce bolo čo najpodrobnejšie analyzovať Zelenkovu tvorbu s ohľadom

k téme a nájsť v nej konkrétne prvky a metódy, ktoré budem následne vedieť aplikovať vo

svojej tvorbe. Súčasťou je rozšírenie vedomostí o použití tejto špecifickej estetiky vo filme,

prípadne v iných audiovizuálnych dielach.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DIVADELNÁ A FILMOVÁ ESTETIKA PRIESTORU

1.1 Divadelná estetika priestoru

„Divadelná inscenácia je syntetické dielo, jeho zložky: literárna, výtvarná, herecká

a hudobná, však nie vždy vytvoria dokonalú umeleckú výpoveď, po ktorej inscenátori túžia

a ktorú by radi videli na scéne. Keďže ide o syntézu, aj scénická výprava je jednou z jej

zložiek. Ale nemôžeme ju posudzovať samostatne ako priestorový obraz, sochu alebo

prinajmenšom ako architektonický priestor. Môžeme ju posudzovať a hodnotiť iba v rámci

ostatných zložiek. Musíme si uvedomiť jej začlenenie do dramatickej štruktúry, musíme

zisťovať, nakoľko prispela k plastickosti dramaturgicko-režijnej koncepcie, pokiaľ ju

ovplyvnila, prípadne nesplnila, ba dokonca porušila a skreslila. Musíme si pritom uvedomiť,

že divadelné umenie je umenie časopriestorové a túto vlastnosť má i scénografia. Preto pri

základnej úvahe o scénografickej koncepcii je dôležité si uvedomiť, že riešime priestor

s tromi rozmermi a sama existencia hercovej postavy na javisku je vlastne priestorovou

kompozíciou, ktorá sa premieta do javiskového pôdorysu. Javiskový priestor možno

definovať ako neviditeľnú planimetrickú a stereometrickú sieť línií. Tieto línie organizujú

hmotné zoskupenie priestoru a ovplyvňujú človeka, ktorý doňho vstupuje1.“

Ďalej Zavarský píše o priestore v súvislosti pohybom herca ako o organizovanom

akčno-priestorovom diagrame hry, ktorý je vlastne prvým projektovým zmaterializovaním

režijno-výtvarnej koncepcie. V tomto akčno-priestorovom diagrame je zakliata divadelná

predstava a myšlienky režiséra do scénického obrazu. Iba komponovaný pohyb umožňuje

divákovi, aby prítomnosť herca logicky prijal a uveril jeho umeleckej štylizácii. Takto

starostlivo, racionálne a s divadelným citom prekomponovaný priestor dáva možnosť

vzniku režijného pôdorysu s kompozičnou sieťou pohybu a významovými ťažiskami deja.

V takomto pôdoryse, ktorý je stvárnený horizontálne i vertikálne, smeruje k dramatickému

oblúku nielen text, ale aj sama výtvarná koncepcia.2

Ján Zavarský je jeden z najvýznamnejších slovenských scénografov, ktorý sa

preslávil najmä spoluprácou s brnianskym Divadlom na provázku a neskôr spoluprácou so

slovenským režisérom Blahom Uhliarom v Trnavskom divadle. Jeho kniha Kapitolky zo

1 ZAVARSKÝ, Ján. Kapitolky zo scénografie. Bratislava: Národné osvetové centrum v Bratislave, 1993,

s.15. ISBN 80-7121-054-4

2 Tamže.
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scénografie patrí k základnej literatúre o scénografii. Okrem toho je spoluautorom inštalácie

Biely priestor v bielom priestore (1973-1974), jednou z najdiskutovanejších avantgardných

výtvaných diel Československa.3


[…]


nezaznie, je aj dôvodom pre mieru užívania divadelných aspektov aj v reálnej, nefantastickej

rovine. Jeho vstup na scénu sa odohrá pri amfiteátri. Amfiteáter reprezentuje Marínine

zaseknutie v imaginárnom svete. Je to miesto, ktoré odhalí Martina, miesto, kde sa s ním

rozpráva, smeje, fajčí a dokonca aj háda napriek jej samotnému vedomiu, že skutočný nie

je. Jej svet, ktorý si kedysi ako malá vytvorila ovládol jej život a to reprezentujú dosky

amfiteátra. Tak ako bolo javiskom jej drevená povala, tak je teraz javiskom celý jej svet,

pretože sa neprestáva hrať keď prestať treba.

V analýze som popisoval svetlo a farbu, ktoré Zelenka v rôznych situáciách v jeho

dielach používal a niektoré podobnosti prenikli aj do nášho filmu. Podkrovie ako javisko,

tak ako Zelenkove javisko v Dejvickom divadle pri titule Príbehy obyčajného šialenstva,

potrebovalo spĺňať funkciu viacerých priestorov v jednom priestore. Rôzne prostredia mali

vyjadrovať rôzne situácie a zároveň budiť odlišné emócie. Keď sa na scéne objaví

Černokňažník, je nasvietený zozadu červeným svetlom a spredu mierne modrým. Prelíname

tými svetlami jeho prítomnosť a neprítomnosť naraz, mystičnosť a realitu, podobne ak to

som to analyzoval v Roku diabla pri jednej z neskorších koncertov Nohavicu

s Čechomorom, scéne, ktorá sa vyznačovala prelínaním mystickej a skutočnej atmosféry.

Hercov som do polohy divadelnej, ako som to robil v klauzúre Biotop neštylizoval,

pretože na to nebol dôvod. V Biotope som sa mohol pri takejto štylizácií oprieť o otvorenosť

zvierat, ktoré herci zosobňovali a zároveň na takmer jednotu priestoru (s výnimkou

exteriérového momentu), ktorá javiskovou štylistikou oplýva viacej. Marína je však plná

skrytých emócií, vyrastá v chlade a v nepriateľskej atmosfére a tak otvorenosť herectva

nepríchádzala do úvahy. Naopak, Marína si veci uzatvára v sebe a pretvára si ich do svojho

imaginárneho sveta, takže herecký minimalizmus sa mi zdal ako správne riešenie a to aj

v prípade Maríny ako dieťaťa, lebo tam za jej prípadne prehnané emócie zodpovedali reálie

povaly a vytvorená atmosféra.

Film nehovorí o tom, že je treba báť sa svojho vlastného sveta, hovorí, že je treba dať

si naňho pozor, aby neprebral kontrolu nad tým skutočným.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 43

ZÁVER

Cieľom tejto diplomovej práce bolo analyzovať prvky divadelnej štylistiky, ale aj

estetiky vo filmovej tvorbe Petra Zelenku a následné poznatky využiť v analýze mojich

vlastných autorských filmov s možnosťou niektoré z nich uplatniť vo filmárskej praxi, a

najmä v praktickej časti diplomovej práce, ktorou je krátkometrážny film.

Zelenka vo svojej tvorbe plynulo prechádza z prostredia divadelného do prostredia

filmového. Počas analýzy som sa zameral na diela, ktoré obidve umelecké platformy spájajú

najviac, Karamazovi a Příběhy obyčejného šílenství, ale odkazoval som aj na viaceré ďalšie

projekty, pretože aj v tých dokážeme prvky prelínania vybadať.

Tvorca nakladá s aplikovaním divadelných prvkov veľmi obozretne, snaží sa, aby

z jeho filmových dielach nebolo divadlo cítiť neprirodzeným spôsobom. V Karamazových

Zelenka využíva priznané divadlo vo filme, s vybudovanou divadelnou štylistikou, ktorá sa

mieša s tou realistickou, keď sledujeme dej mimo javiska. Rozhodol sa použiť divadlo ako

výrazový prvok aplikovania Dostojevského nadčasových myšlienok na modernú dobu.

Použil divadlo ako umeleckú platformu vo filme a funkčne tak spojil minulosť so

súčasnosťou, čím sa mu podarilo vyjadriť nemennosť spoločenských problémov, pretože to

isté, čo koncom devätnásteho storočia riešili ľudia v Rusku, riešime aj my a sme ovplyvnení

tými istými následkami. Divadelná štylistika tak v tomto prípade ponúka šikovné preklenutie

dvoch časových, spoločenských aj umeleckých rovín, bez toho, aby sme vo filme museli

nutne zachádzať do historického žánru.

Okrem významových som v Zelenkovej tvorbe našiel aj remeselné aspekty,

inšpirované divadelnou štylistikou vhode zapracované v rámci tematického významu do

celkovej estetiky diela. Karamazovi využívajú divadelne štylizované herectvo pre

podporenie témy a vytvorenie významového kontrastu s herectvom filmovým.

Vo filmovej adaptácií divadelnej hry Příběhy obyčejného šílenství si zase Zelenka

berie štylistické prvky priestoru zo svojej divadelnej hry. Vo filme nazerá na jednotlivé

prostredia ako na divadelné javisko. Uzavreté, ohraničené, v ktorých sa postavy snažia

tváriť, že vedú „normálny“ život, ale v skutočnosti musia pred okolitou spoločnosťou

prezentovať to, čo sa od nich očakáva, presne tak, ako sa od herca na pódiu očakáva, že bude

stvárňovať postavu.

V analýze svojej tvorby na základe tej Zelenkovej, som si zreflektoval prácu na

minuloročnom klauzúrnom filme Biotop so zámerom vyvarovať sa pôvodných chýb
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v pripravovanom diplomovom projekte. Prácu som totiž napísal pred natáčaním

diplomového filmu a dopisoval som ju až po ňom.
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