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Jeviště na filmovém plátně. I tak by se dal chápat text Radovana Majera Aplikace prvků
divadelní stylizace ve filmu na základě tvorby Petra Zelenky. Téma považuji za opodstatněné
a to ze dvou hlavních důvodů. První je obecný a sice ten, že blízkost divadelních a filmových
postupů může být dobrým východiskem pro uvědomění si specifičnosti každého z nich
respektive pro možnosti vzájemné inspirace obou druhů uměleckého vyjádření. A druhý
důvod se týká filmového rukopisu Radovana Majera, který vykazuje řadu divadelních aspektů,
takže analýza na dané téma má pro něj o to důsažnější význam. To ostatně vyplývá především
z kapitol, ve kterých se Majer věnuje reflexi svých filmů a to na základě poznatků zjištěných
v rámci jeho rozboru vybraných divadelně filmových děl Petra Zelenky. Tyto pasáže jsou o to
cennější, že zde Majer dokáže být schopný a ochotný vnímat svoji tvorbu nejen věcně a
konkrétně, ale také sebekriticky. A jsou to právě zmíněné momenty konkrétnosti a věcnosti,
ze kterých vyplývají přednosti Majerovy analýzy jako takové. Zejména z jeho zacílení na

povahu divadelního a filmového prostoru, a interakcí obou fenoménů v Zelenkově
kinematografii, vyplývají poznatky podnětně v subtilnosti jejich formulování. Mám například
na mysli interpretace rolí auta, výtahu či židle, jež Majer pojímá jako jeviště svého druhu,
která Zelenka důmyslným záběrováním instaluje v přirozeném prostředí proto, aby tak
v logice divadelního portálu zviditelnil prostřednictvím vnější sevřenosti mentální výseč
svých postav. Rezervy Majerovy úvahy pak spatřuji kromě místy nedůsledných korektur ve
dvou bodech: prvním je nedotaženost úvodního vymezení divadelní a filmové estetiky,
kterému navzdory řadě dílčích trefných postřehů schází zobecnění, jež by se stalo dostatečně
jasným a přehledným východiskem pro následující konkretizaci. Za druhý nedostatek pak
považuji jistou redukci promýšlených divadelních atributů a to zejména ve vztahu k herectví,
jemuž Majer věnuje fragment vztahující se hlavně k jedné určité situaci filmu Karamazovi.
Nicméně moje pozitivní hodnocení převažuje a to díky zmíněné kvantitě a kvalitě příkladů
toho, jak Majer dokáže pojmenovávat možné postupy v práci s prostorem. A to v duchu
parafráze názvu jedné z kapitol a sice, že každý záběr může být jevištěm.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

V čem se podle vás, jestli tedy vůbec, liší divadelní a filmová práce se zvukem?
Zaznamenal jste v divadelním představení Příběhy obyčejného šílenství možnou inspiraci
filmem?
Letos jste dokončil situační portrét mladého muže ve filmu Dvojitá svoboda. Našel byste
divadelní princip i v tomto díle?
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